
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9. Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel(ayolganet.ru

Л '  . о , №  Cf-U
l

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О порядке возмещения Волгоградской областью субъекту Российской 
Федерации, на территории которого гражданину, зарегистрированному 
по месту жительства в Волгоградской области, фактически оказана 
медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи 
при заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области Себелев А.И.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О порядке 
возмещения Волгоградской областью субъекту Россий
ской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства в Волго
градской области, фактически оказана медицинская 
помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской 
помощи при заболеваниях, не включенных в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, 
и паллиативной медицинской помощи" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О порядке возмещения Волгоград
ской областью субъекту Российской Федерации, на терри
тории которого гражданину, зарегистрированному 
по месту жительства в Волгоградской области, факти
чески оказана медицинская помощь, затрат, связанных 
с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, 
не включенных в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, и паллиативной медицин
ской помощи" па 1 л. в 1 экз.

. ч-ЛЕОградская областная Дума

'k !Р 707? №



2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О порядке возмещения 
Волгоградской областью субъекту Российской Феде
рации, на территории которого гражданину, зарегист
рированному по месту жительства в Волгоградской 
области, фактически оказана медицинская помощь, 
затрат, связанных с оказанием медицинской помощи 
при заболеваниях, не включенных в базовую программу 
обязательного медицинского страхования, и паллиа
тивной медицинской помощи" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О порядке возмещения Волгоградской областью 
субъекту Российской Федерации, на территории которого 
гражданину, зарегистрированному по месту житель
ства в Волгоградской области, фактически оказана 
медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием 
медицинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной медицинской помощи", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О порядке возмещения Волгоградской областью субъекту 
Российской Федерации, на территории которого граж
данину, зарегистрированному по месту жительства 
в Волгоградской области, фактически оказана меди
цинская помощь, затрат, связанных с оказанием меди
цинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной медицинской помощи" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О порядке 
возмещения Волгоградской областью субъекту Россий
ской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства в Волго
градской области, фактически оказана медицинская 
помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской 
помощи при заболеваниях, не включенных в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, 
и паллиативной медицинской помощи" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.



3

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О порядке возмещения Волгоградской областью 
субъекту Российской Федерации, на территории которого 
гражданину, зарегистрированному по месту жительства 
в Волгоградской области, фактически оказана меди
цинская помощь, затрат, связанных с оказанием меди
цинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной медицинской помощи" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Дяченко Артем Владимирович 
30- 82-32



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области
"О  порядке возмещения Волгоградской областью субъекту 

Российской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской области, 

фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с 
оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в 

базовую программу обязательного медицинского страхования, и 
паллиативной медицинской помощи"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
мО порядке возмещения Волгоградской областью субъекту 
Российской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской области, 
фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием 
медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной 
медицинской помощи".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области
"О порядке возмещения Волгоградской областью субъекту 

Российской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской области, 

фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с 
оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в 

базовую программу обязательного медицинского страхования, и 
паллиативной медицинской помощи"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О порядке возмещения 
Волгоградской областью субъекту Российской Федерации, на территории 
которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства в 
Волгоградской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, 
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не 
включенных в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной медицинской помощи'’.

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области

2023г.



Проект
Внесен Губернатором 
Волгоградской области

jf-AJL J#A3

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О порядке возмещения Волгоградской областью субъекту 
Российской Федерации, на территории которого гражданину, 

зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской области, 
фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных 

с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в базовую программу обязательного медицинского страхования, 

и паллиативной медицинской помощи

Статья 1

Настоящий Закон устанавливает порядок возмещения Волгоградской 
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого 
гражданину, зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской 
области, фактически оказана медицинская помощь (далее -  субъект 
Российской Федерации), затрат, связанных с оказанием медицинской 
помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу 
обязательного медицинского страхования, и паллиативной медицинской 
помощи (далее -  затраты).

Статья 2

Волгоградская область возмещает субъекту Российской Федерации 
затраты на основании межрегионального соглашения, заключаемого 
администрацией Волгоградской области либо исполнительным органом 
Волгоградской области, уполномоченным ею, и уполномоченным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации, включающего 
двухстороннее урегулирование вопроса возмещения затрат (далее - 
межрегиональное соглашение).



2

Статья 3

Заключение межрегионального соглашения осуществляется 
на основании обращения уполномоченного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации о возмещении затрат в адрес 
исполнительного органа Волгоградской области, уполномоченного в сфере 
охраны здоровья граждан на территории Волгоградской области.

Статья 4

Возмещение затрат осуществляется путем предоставления иного 
межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

Возмещение затрат осуществляется в объеме, установленном 
территориальной программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи, действующей на момент 
оказания медицинской помощи на территории субъекта Российской 
Федерации.

Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона, осуществляется за счет средств областного бюджета, 
предусмотренных на реализацию территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на соответствующий год.

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области
II II 2023 г.

>



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О порядке возмещения 
Волгоградской областью субъекту Российской Федерации, 

на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту 
жительства в Волгоградской области, фактически оказана 

медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской 
помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу 

обязательного медицинского страхования, и паллиативной
медицинской помощи”

Проект закона Волгоградской области "О порядке возмещения 
Волгоградской областью субъекту Российской Федерации, на территории 
которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства 
в Волгоградской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, 
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, 
не включенных в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной медицинской помощи" (далее -  проект закона) 
разработан на основании постановления Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2497 "О Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов", письма Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 15 мая 2023 г. № 31-2/И/2-8392 
и закона Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов".

Проект закона устанавливает порядок возмещения Волгоградской 
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого 
гражданину, зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской 
области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных 
с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
и паллиативной медицинской помощи, на основании межрегионального 
соглашения, заключаемого Волгоградской областью и субъектом 
Российской Федерации, включающего двустороннее урегулирование 
вопроса возмещения затрат.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации", и не связан с реализацией национальных, 
федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области А.И.Себелев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области
"О порядке возмещения Волгоградской областью субъекту 

Российской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской области, 

фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с 
оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в 

базовую программу обязательного медицинского страхования, и 
паллиативной медицинской помощи”

Проект закона Волгоградской области "О порядке возмещения 
Волгоградской областью субъекту Российской Федерации, на территории 
которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства 
в Волгоградской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, 
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, 
не включенных в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной медицинской помощи" (далее -  проект закона) 
разработан на основании программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Проект закона устанавливает порядок возмещения Волгоградской 
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого 
гражданину, зарегистрированному по месту жительства в Волгоградской 
области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных 
с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
и паллиативной медицинской помощи, на основании межрегионального 
соглашения, заключаемого Волгоградской областью и субъектом 
Российской Федерации, включающего двустороннее урегулирование 
вопроса возмещения затрат.

Финансовое обеспечение расходов, связанных с проекта закона, 
осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных на 
реализацию территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на соответствующий год.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О  порядке возмещения Волгоградской 
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого 

гражданину, зарегистрированному по месту жительства в 
Волгоградской области, фактически оказана медицинская помощь, 

затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при 
заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О порядке 
возмещения Волгоградской областью субъекту Российской Федерации, на 
территории которого гражданину, зарегистрированному по месту 
жительства в Волгоградской области, фактически оказана медицинская 
помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при 
заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области


